CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL ROBERTO MONTEIRO PAI PL/RJ
COMISSÃO  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA  E  COMBATE  AO  CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº        de 2025.

(Do Sr. Roberto Monteiro Pai)

Requer o registro de Moção de
Aplauso  e  Louvor  póstuma  aos
policiais  civis  da  Coordenadoria  de
Recursos  Especiais  –  CORE/RJ,  José
Antônio  Lourenço  e  João  Pedro
Marquini,  mortos em cumprimento do
dever.

Senhor Presidente,

Requeiro respeitosamente de V.Exa.,  nos termos do art.  117, inciso

XIX, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o envio de Moção de

Aplauso e Louvor aos policiais civis da Coordenadoria de Recursos Especiais –

CORE/RJ,  José  Antônio  Lourenço  e  João  Pedro  Marquini, mortos  em

cumprimento do dever.

JUSTIFICATIVA

A Câmara dos Deputados, por intermédio da Comissão de Segurança

Púbica  e  Combate  ao  Crime  Organizado  manifesta  seu  profundo  respeito,

reconhecimento  e  homenagem  póstuma  aos  Policiais  Civis  da

Coordenadoria de Recursos Especiais (CORE) da Polícia Civil do Estado

do  Rio  de  Janeiro,  José  Antônio  Lourenço e  João  Pedro  Marquini,

tragicamente mortos durante operação policial no exercício de suas funções.

Ambos dedicaram suas vidas à proteção da sociedade, demonstrando

bravura,  compromisso  e  elevado  senso  de  dever  público.  Sua  atuação  na

CORE,  unidade  de  elite  da  Polícia  Civil  fluminense,  foi  marcada  pelo

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
dep.robertomonteiro@camara.leg.br

Telefone (061) 3215-5316 *C
D2

57
04

07
66

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257040766800

RE
Q

 n
.1

43
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

05
/2

02
5

09
:2

1:
53

.9
60

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL ROBERTO MONTEIRO PAI PL/RJ
COMISSÃO  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA  E  COMBATE  AO  CRIME
ORGANIZADO

profissionalismo e pela defesa incansável da ordem pública, mesmo diante dos

mais altos riscos envolvidos no combate ao crime organizado.

Neste  momento  de  pesar,  a  Câmara  dos  Deputados  expressa  sua

solidariedade aos familiares,  amigos e  colegas de corporação,  reiterando o

reconhecimento da Nação ao valor dos servidores públicos que, com coragem

e abnegação,  tombam em serviço  para  garantir  a  segurança da população

brasileira.

Diante do exposto,  requeiro que seja consignada nos anais desta

comissão a presente Moção de Aplauso e Louvor Póstuma, como forma de

eternizar a memória e a honrosa trajetória dos agentes José Antônio Lourenço

e João Pedro Marquini, e que se dê ciência desta homenagem à Polícia Civil

do Estado do Rio de Janeiro e aos familiares dos homenageados.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação

desta Moção de Regozijo e Louvor.

Sala das Sessões 20 de maio de 2025.

Roberto Monteiro Pai

Deputado Federal

(PL/RJ)

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
dep.robertomonteiro@camara.leg.br

Telefone (061) 3215-5316 *C
D2

57
04

07
66

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257040766800

RE
Q

 n
.1

43
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

05
/2

02
5

09
:2

1:
53

.9
60

 -
CS

PC
CO